
C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  39  ANNO 2018

SEDUTA   DEL  23/03/2018     ORE    12:30

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del  mese di  marzo alle ore  12:30  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA ASSENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Dott.  De  Feo  Giovanni,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 6

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

39
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI RENDICONTO 
DELLA GESTIONE 2017

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

 l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inseri­
mento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione  
di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in  
tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di  
cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifi­
cazioni”;

 l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra i  
residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono  
essere conservate tra i residui passiv le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale  
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio  
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione  
degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di  
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a coper­
tura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso  
di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo plurien­
nale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, neces­
sarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento  
amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio  
precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvi­
sorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conserva­
ti residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 
al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario 
dei residui;

Dato  atto che,  alla  luce  della  normativa  sopra  richiamata,  tramite  deliberazione  della  Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione,  viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi  le  cui  obbligazioni  non sono esigibili  alla  data  del  31  dicembre  dell’esercizio  a  cui  si 
riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta:
a) la  creazione,  sul  bilancio  dell’esercizio  a  cui  è  riferito  il  rendiconto,  dei  fondi 

pluriennali vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data 
dal fondo medesimo;

Pagina 2 di 6

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

39
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le 
relative obbligazioni; 

c) il  trasferimento  all’esercizio  di  re-imputazione  anche  della  “copertura”,  che 
l’impegno aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo 
pluriennale  vincolato  di  entrata.  La  costituzione  o  l’incremento  di  tale  fondo  è 
escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate; 

Tenuto conto che  il  responsabile  del  servizio  finanziario  ha  trasmesso  agli  uffici  l’elenco  dei 
residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2017, ai fini del loro riaccertamento;

Viste le seguenti determinazioni:
- n. 121 del 14/03/2018 dell’Area Servizi Finanziari
- n. 122 del 14/03/2018 del Servizio Polizia Municipale 
- n. 123 del 14/03/2018 dell’Area Servizi Tecnici relativi al Territorio
- n. 129 del 15/03/2018 del Servizio Affari Generali
- n. 134 del 16/03/2018 dell’Area Servizi alla Persona, Cultura e Turismo
- n. 136 del 16/03/2018 dell’Area Servizi Tecnici relativi al Patrimonio

con le quali i responsabili dei servizi hanno effettuato la ricognizione dei rispettivi residui attivi e 
passivi

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29 dicembre 2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

Visti:
a) l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2017 

(all. A e B);
b) l’elenco degli impegni reimputati ( all. C )
c) la variazione al bilancio dell’esercizio 2017, funzionale all’incremento del fondo pluriennale 

vincolato relativo agli impegni reimputati (all. D);
d) la variazione al bilancio dell’esercizio 2018/2020, funzionale alla reimputazione dei residui 

attivi e passivi reimputati (all. E);
e) il prospetto riguardante i dati di interesse del tesoriere ( all F )

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., il seguente parere:

 favorevole, da parte del  Responsabile Servizi Finanziari, Dott.ssa Elena Stellati,  in ordine 
alla regolarità tecnica;

 favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dott.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile;

Visto il parere favorevole dell'organo di revisione, così come previsto dal D.Lgs. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Pagina 3 di 6

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

39
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A voti unanimi favorevoli, resi in forma  palese ai sensi di legge,, 

DELIBERA

1)  di  approvare,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  ossequio  al 
principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi 
cancellati,  reimputati  e  mantenuti  alla  data  del  31  dicembre  2017,  risultanti  dall’operazione  di 
riaccertamento ordinario:

All. ELENCO IMPORTO
       A Residui  attivi  conservati  al  31  dicembre  2017  provenienti  dalla 

gestione di competenza
2.189.612,58

A Residui  attivi  conservati  al  31  dicembre  2017  provenienti  dalla 
gestione dei residui

1.258.123,84

A1 Maggiori residui attivi riaccertati 39.956,76
A2 Residui attivi cancellati definitivamente 825.901,86

di cui crediti di dubbia e difficile esazione 102.228,93
B Residui passivi  conservati  al  31 dicembre  2017 provenienti  dalla 

gestione di competenza
1.353.110,46

B Residui passivi  conservati  al  31 dicembre  2017 provenienti  dalla 
gestione dei residui

55.081,18

B Residui passivi cancellati definitivamente 125.907,04
C Residui passivi reimputati 354.923,58

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di  apportare  al  bilancio  dell’esercizio  2017 le variazioni  funzionali  all’incremento  del  fondo 
pluriennale vincolato a copertura degli impegni reimputati, come risultano dal prospetto allegato D) 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di cui si riportano le risultanze finali:

SPESA Var + Var -

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente €. 30.544,08

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 324.379,50

FPV di spesa parte corrente €. 30.544,08

FPV di spesa parte capitale €. 324.379,50

TOTALE A PAREGGIO €. 354.923,58 €. 354.923,58

3) di apportare al Bilancio di Previsione 2018/2020 - annualità 2018- approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 75 del 29 dicembre 2017, le variazioni  necessarie alla reimputazione 
degli impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato E) di cui si riportano le risultanze 
finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

FPV di entrata di parte corrente €. 30.544,08

FPV di entrata di parte capitale €. 324.379,50

Pagina 4 di 6

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

39
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente €. 30.544,08

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 324.379,50

TOTALE A PAREGGIO €. 354.923,58 €. 354.923,58

4) di dare atto che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei residui attivi e 
passivi dell’esercizio 2017, risulta determinato come segue:

PARTE CORRENTE PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2017
RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI (+) 30.544,08 324.379,50 354.923,58
RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI ( - ) 0,00 0,00 0,00
DIFFERENZA = FPV 30.544,08 324.379,50 354.923,58
FPV 2017 PRE-RIACCERTAMENTO 64.053,15 1.615.046,73 1.679.099,88
FPV 2017 FINALE 94.597,23 1.939.426,23 2.034.023,46

5) di reimpegnare, a valere sull’esercizio 2018, gli impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 
dicembre;

6) di apportare altresì le opportune variazioni di cassa al corrente bilancio di previsione al fine di 
adeguare i  relativi  stanziamenti  a seguito delle  operazioni  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e 
passivi;
7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  Principio 
contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (punto  9.3)  al  Tesoriere  Comunale, 
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi 
e passivi iniziali;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000.

Pagina 5 di 6

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

39
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 6 di 6

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

39
 d

el
 2

3/
03

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
3/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


	DELIBERA
	DELIBERA

